- 1 -

青岛市地方金融监督管理局
青 岛 市 商 务 局文件

青金监字〔2020〕203 号

关于印发《青岛市促进金融业社会化专业招商
引资奖励政策实施指引》的通知

各有关单位：

根据《青岛市支持实体经济高质量发展的若干政策》（青政

发〔2019〕2 号）、《青岛市促进社会化专业招商引资奖励政策》，

市地方金融监管局、市商务局共同研究制定了《青岛市促进金融

业社会化专业招商引资奖励政策实施指引》。现印发给你们，请

认真贯彻执行。

青岛市地方金融监督管理局 青岛市商务局

2020 年 12 月 9 日

- 2 -

青岛市促进金融业社会化专业招商引资
奖励政策实施指引

为充分调动社会力量参与我市金融业招商引资工作的积极

性和主动性，助推航运贸易金融中心、全球创投风投中心和面向

国际的财富管理中心建设，根据《青岛市支持实体经济高质量发

展的若干政策》（青政发〔2019〕2 号）、《青岛市促进社会化专

业招商引资奖励政策》，制定《青岛市促进金融业社会化专业招

商引资奖励政策实施指引》（以下简称《实施指引》）。

一、奖励对象

引荐符合我市现代金融业发展方向的金融项目，并实质性促

成项目落户的企业、社会组织或个人，各级党政机关、事业单位

及其在编工作人员、项目方等除外。引荐人应当是在投资者与项

目所在区（市）接触前，最早介入该投资项目招商活动，全程参

与项目引进，发挥实质性作用最终促成项目在我市新注册，并经

项目投资方认可为项目引荐人的单位或个人。

本《实施指引》所称的金融项目指国家金融监管部门颁发业

务牌照的银行、证券公司、保险公司、期货公司、理财公司、资

产管理公司、金融租赁公司、信托公司、消费金融公司、汽车金

融公司和公募基金管理公司等金融机构，以及中国证券投资基金

业协会登记备案的创投风投机构。

二、奖励内容

- 3 -

（一）新引进外资金融项目奖励

引进新设立的外资法人金融机构注册资本金年实际到账外

资额或境外金融机构直接在青设立的分支机构营运资金年实际

到账外资额达到 1000 万美元及以上，其中，年实际到账外资额

1000万美元及以上、3000万美元以下的，按实际到账资金的0.7%

对引荐人进行奖励；年实际到账外资额 3000 万美元及以上的，

按实际到账资金的 0.8%对引荐人进行奖励。对引进境外世界 500

强金融机构的，按照奖励金额的 2 倍系数对引荐人进行奖励。引

进外资法人金融机构，最高奖励 500 万元人民币。

（二）新引进内资金融项目奖励

引进新设立的内资法人金融机构年注册资本金或市外法人

金融机构的一级分行（分公司）营运资金年实际到账资金达到 1

亿元人民币及以上的，按实际到账资金的 0.1%对引荐人进行奖

励。对引进境内世界 500 强金融机构的，按照奖励金额的 1.5 倍

系数对引荐人进行奖励。引进内资法人金融机构，最高奖励 200

万元人民币。

（三）新引进创投风投机构奖励

新引进注册在青岛市、完成中国证券投资基金业协会登记或

备案，基金管理人实收资本或基金实缴资金达到 10 亿元人民币

及以上（外资按缴纳当日中国人民银行外汇中间价折算为人民币

计算），在青岛市内进行实体产业项目投资的，奖励核算基数为

在青岛市的年实际投资额扣除青岛市本地资金投资额，奖励核算

- 4 -

基数达到 1 亿元人民币及以上的，按照奖励核算基数的 0.1%给

予奖励，最高不超过 20 万元。青岛市本地资金投资额按照募集

资金中的本地资金占比测算。投资退出再投的，不重复计算。

（四）奖励资金承担主体

本奖励政策中，年实际到账资金达到人民币 10 亿元及以上

的金融项目所涉及奖励资金由市本级财政承担，由青岛市地方金

融监管局根据区（市）申报情况会同青岛市商务局向青岛市财政

局提报，纳入全市“双招双引”攻势预算；年实际到账资金达到

人民币 10 亿元以下的项目及新引进创投风投机构奖励资金由区

（市）财政承担。

三、认定依据

1.新引进金融项目指本《实施指引》发文之日起新商务备案

（审批）、注册登记的外商投资企业和新注册登记的内资企业，

设立时间以工商登记注册时间为准。新引进创投风投机构是指本

《实施指引》发文之日起，在中国证券投资基金业协会登记或备

案并已取得我市营业执照，且实收资本或实缴资金托管在我市商

业银行的创投风投基金管理人或创投风投基金机构。

2.年实际到账外资是指境外投资者在一个会计年度内（1 月

1 日—12 月 31 日）以外汇、跨境人民币等货币形式的实际出资

及购买中方股权支付的交易对价，不含投资性公司投资，不含股

东贷款、无形资产、股权、土地使用权等出资。年度实际到账内

资是指青岛市以外的投资者在一个会计年度内（1 月 1 日—12 月

- 5 -

31 日）以货币形式的实际出资。

3.引进金融项目的注册地、税收户管地、资金账户（资金托

管账户）均在青岛市。

四、资格确认和申报程序

（一）资格确认

1.初次备案：项目需在洽谈第一时间内，由引荐人会同接受

项目信息的区（市），填写《青岛市金融业社会化专业招商项目

引荐人初次备案表》（附件 1），在区（市）地方金融监管部门进

行初次备案。

2.最终确认：项目完成工商注册后，项目引荐人填写《青岛

市金融业社会化专业招商项目引荐人资格确认表》（附件 2），在

区（市）地方金融监管部门办理资格审核。

（二）申报程序

1.奖励申请。符合条件的引荐人向项目所在区（市）地方金

融监管部门提出奖励资金申请，申请材料如下：

①《青岛市金融业社会化专业招商奖励兑现申请表》（附件

3）；

②引荐人招商引资奖励申请报告，报告应阐明引荐过程及引

荐人发挥的引荐作用，包括但不限于对引荐项目前期了解情况，

促成投资方与我市地方金融监管部门最早实质性洽谈情况及时

间，项目签约时间及签约投资额情况，项目注册等手续办理情况

及时间，项目资金到位情况及时间，项目当前状态等；

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5924